
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CATARINAE SANTA
 ANO 11 Florianópolis, 10 de março de 1955

3 297
DOFNUMERO

6 0 0 DO ESTADO
0. 4874

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições

DECRETA:

Art. 10 — Ficam aprovados os Concursos de Remoção de Diretores de Gru-

pos Escolares e de Professóres Primários, realizados nos dias 12, 13 e 14 de janeiro

de 1955, pelo Departamento de Educação, segundo as normas da Lei . 24, de 5 de

outubro de 1951, e Decreto-lei n. 317, de 6 de dezembro de 1946.

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 3 de janeiro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

1955.

DECRETO N. 530

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º — Fica criado, o Curso Primário Complementar do Grupo Escolar “Ro-

drigues Alves”, da vila de Saudades, no muvicípio de São Carlos, que funcionará

nos têrmos do art. 9º, de Decreto-lei n. 298, de 18 de novembro de 1946 (Lei Or-

gânica do Ensino Primário).

Art. 20 — Para ocorrer às despesas, de acôrdo com 0 40 único do ci-

tado art. 9º, a Prefeitura Municipal de São Carlos depositará na Coletoria Ev*ta-

dual da cidade do mesmo nome, nos têrmos do Decreto n. 372, de 1º de dezembro

de 1948, a importância anual de CrS 4.830,00 (quatro mil oitocentos c trinta cru-

zeiros).
Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 4 de março de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

1.7

DECRETO N. 531

O Governador do Estado de Santa Catarira, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 10º — Ficam criadas, nc distrito de Freitas, município de

pecó, as seguintes Escolas isoladas:

1. — Ministro Simões Lopes;

2. — Águas Santa Fé;

3. Santo Antônio do Meio;

4. Fazenda do Triângulo;

5. Linha Pinheiro Machado.

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 4 de março de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 532
O Governador do Estado de

Coronel Cha-

Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
DECRETA

Art. 1º — Fica criada, na lccalidade de 4º Linha, município de Criciúma, um

Escola isolada
Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 5 de março de 1955.
IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 533
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

"O ODECRETA:
Art, 1º — Fica criado, na cidade de Lajes, um Grupo Escclar, que terá a de-

00 4 -0 4 1Ramos".

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Paláeio do Govêrno, em Florianópolis, 5 de março de 1955.
IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DFCRETO N. 534

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 10 — Fica criada, 1642. 50 45 40 0

Vermelho, município de Florianópolis, uma Escola i-olada.

Art. 20 —080-5 as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 5 de março de 1955

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO

O Governador do Estado de Santa

Art.

uma
19 rica criada,

Escola isolada

Revogam-se

Governo,

7 na localidade

jai,
as disposições

Florianópolis

1

1

0

de

do eim

O Governador de Estado santa

Art.

Criciúma,

Art. 2º

1º Fica criada, na localidade

Escola isolada,

Revogam-se
uma

disposições 

 

Palácio do Govêrno, em Florianópolis,
IRINEU

Waldir

Catarina,

Catarina,

N. 535

no uso de suas atribuiç

6 6

de distrito e município 17Garuva, de

em contrário.

5 de març

05

r Busch

N. 536

atribuições,

DECRETA

distrito E municipio

no uso de suas

de Boa Vista, de

em contrário.

5 de março de 1955

BORNHAUSEN

Busch

DECRETON. 537

O Governador fo tado de Santa

Art. 1º Fica criado, Cursc

“Bulcão Viana", da vila de Prala Grande,

nos térmos do ari. 9º, do Decreto-lei n. 2

gânica do Ensino Primário).

Art. 2º Para ocorrer

tado art. 9º, a Prefeitura Municipal

da cidade de Turvo, nos têrmos do

na importância anual de CrS 4.830,00 (qua

Art. 3º 70- 2 disposições

0 02 00

0

às despesas,

de

Florianópolis,

IRINEU

Waldir

EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Portarias de 19 de fevereiro de 1955

O SECRETARIO RESOLVE
Remover, a pedido:

Luiz Gonzaga Airoso, Professor dia-

rista, da Escola isolada de Ribeirã

Gustavo, para a isolada de Guaran'-

Açu, ambas no distrito de Massaran-

duba, município de Guaramirim.

Designar:
Com a gratifica mensal de tre-

zentos e cinquenta cruzeiros

(CrS 350,00), correndo a despesa

por conta da dotação 3: 0-009 do
orçamento vigente:

Jaci Pereira para substituir, na

cola isolada de Rio Canoas, município
de Camboriú, por 90 dias, a contar de
15 de fevereiro de 1955, a professora

auxiliar Venância Luiza Rocha, que

requereu licença.

Terezinha Botelho para substituir

na escola isolada de Barra de Rio dos

Bugres, distrito de Queçaba, -

pio de Palhoça, por 90 dias, a contar

de 15 de fevereiro de 1955, a profes-
sora auxiliar Olindina Botelho Luiz,
que requereu licença.

A professora Irmã Ida Vicenzi para
substituir, nas Escolas Reunidas “Prof.

José Duarte Magalhães”, de Barra
do Rio do Cêrro, mur de Jara-
guá do Sul, por contar de
15 de fevereiro de 1955, a profesora
Wandalina B. Hruschka, que reque-
reu licença, com a gratificação men-

sal de trezentos cruzeiros (Cr$ 300,00),

es-

 

Catarina,

Primário

de

Derreto

no uso de suas atribui
6 6

Complementar do Grupo

município de Turvo, que6

de 18 de novembro de 1946 (Leci

olar

no

98. 0-

60 0

7005

n. 372, de 1º de

1 0100 «e

contrário.

5 de

o parágrafo

Coletoria

dezembro

trinta

do ci=-

Estudual

de

Cruzeiros)

unico,

na

1945,

tro

em

março de

BORNHAUSE

Busch

1955.

1

correndo a despesa vor conta da do-

tação 36-0-009 do orçamento vigente.

A professora Adyr de Araújo Silva,
para reger duas secções (1 sério), no

Curso Primário Complementar do
Grupo Escolar “Nerêu Ramos”, de

Santo Amaro da Imperatriz, muni

pio de Palhoça, com a tifie

mersal ae trezentos cruzeiros

08 300,00), correndo a

conta da dotação 35-1-022

to vigente, acontar de 15

de 1955.

despesa por
do orçamen-
de fevereiro

Adelir Zandoméêncio para substituir,
no Grupo Escolar “Araújo

do”, distrito de  . muni
São Joaquim, por 90 dias,

15 4 660 46 19 a
Maria Terezinha Medeiros
reu licença com a gratifi ão

de dezessete cruzeiros (CrS 17,00),
correndo a despesa por conta da dota-

0 35-0-009 do orcamento vir 6

a contar

prof

que

55041

reque-
diária

A aluna da 4º série Regional Zulma

Costa, do Grupo Escolar 0

400 4 Urubici,

0 4 50 Joaquim, por 90 dias, à

0.5 4 15 de fevereiro 1955

professora Anita Matos C

re eu licença, com àa

di de dezessei
(CrS 16,00), : a despesa

conta da dotação 35-0-009 do orc

to vigente.

muni-

de

Maria Conceição

substituir, na Escola Isolada 46 -

nos, distrito de Ribeirão da Ilha, mun
cípio de Florianópolis, por 90 dias,

Machado 



Pág. 2 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 10-3-55

 

fevereiro de 1955, a

Machado Pereira
com a gratifi

cruzeiros 3

a despesa por

0-009 do orça-

de

Norma

040

nte.

substituir, no
município

ini, para
“Deodoro”,

iro de 1€ a professor

Souza, que requereu 1-

gratificação diária de

(Cr$ 14,00), corren-

por conta da dotação

ento vigente.
diária de treze

05 3,00), correndo àa

conta da dotação

orçamento vigente.
Ribeiro, para subs-

isolada, distrito de
município de Laje

de 15 de fevere

1955, a professora Alice Alves

que requereu licença.

da Silva Wolff, para substi-

escola isolada. de Fachinal

distrito

—

de Correia Pinto,
de Lajes, por 90 dias, a

15 de fevereiro de 1955, a

6 6 01 42

licença
ha Cecília de Sousa,

, na escola isolada, de Pa-

trito de Santo Amaro da

Imperatriz, município de Palhoça, por

dias, a' contar de 15 de fevereiro de

professora Isabel Cecília Tur-

aque requereu licença

Jaci Pereira, para substituir, na

la isolada, de Rio do Meio, muni-

1ros

1 despesa

-0-009 do orç

Com a gratificação

Cruzeiros
despesa por

5-0-009 do
mir 4
na
Pinto,

a conta

065

escola

beiro,

Jacinto

na
Bois,

para

1 fevereiro a 25 de março de 19

Leonor Reis Garcia,

equereu licença.

12 Abreu, para subs-

tituir, na escola isolada de Rio Verme-

lho L, distrito de Inglêses do Rio Ver-

melho, município de Florianópolis,

por 90 das, a contar de 15 de fevereiro

de 1955, a professora Joaquina da Cos-

ta Bastos, que requereu licença.

Admitir:
Correndo à

dotação

vigente:
Zélia Medeiros

de Professór, referência
Profissional Feminina, da
Florianópolis), a contar de

neiro de 1955.

Amália Sabatini
cão de Professor,

cola Profissional
de 0604

janeiro de 1955.
Heraclides Leal de Medeiros,

função de Professor, referência

(Escola Profissional Feminina, da

dade de Florianópolis), a contar

de janeiro de 1955.

Eulina Nunes Pires,
550 referência

rofissional Feminina,

lorianópolis), a contar

eiro de 1955.
Altair Reis de Oliveira, na função

. 050 referência XV (Escola
Profissional Feminina de Florianópo-

, à contar de 1º de janeiro de 1955.

ster Arruda Vieira na funcão de
ssor, referência XV (Escola Pro-

sional Feminina, da cidade de Flo-
1ópolis), a contar de 1º de janei-

e 19055.
aria de Lourdes Santos, na função

referência XV (Escola
Feminina, cidade de

contar 1º de ja-

professora que

conta da
orçamento

despesa

32-1-022
por
do

função
(Escola

de

ja-

Moritz, na
XV
cidade
19 4

 -
XV (Es-
da cidade
de 1º de

Silveira,

referência
Feminina,

contar

na
.9
ci-
de

função de

(Escola
cidade de
1º de ja-

na
XV
da

de

0
M
Professor,
0501
0601a

1955.

Maria Ca na função de Zela-

dor. referência V (Escola Profissio-

nal Feminina, da cidade de Tuba

00 45 00da dota-

34-1-022 do orçamento vigente,

* de 1º de janeiro de

rudes Flores Zippel. na função

ofessor, referência XV (Escola
Feminina, da cidade 1e

correndo a despesa

5-1-022 do orça-

de 1º de ja-

da

de
0 de

4050

ao),

de

nal

lis),
da dotação 3

gente, a contar

1955.  

De acôrdo com a Lei n. 277, de 18 16
julho de 1949:

A regente de ensino primário Sueli
te Lourdes Trisotto para, na quali-

dade de extranumerário diarista,

exercer, no Grupo Escolar “Morais

Vellinho”, de Campina da Alegria

município de Joaçaba, a função de

Professor, com o salário diário de

vinte e sete 70 (Cr$ 27,00),

correndo a despesa por conta da do-

35-1-036 do orçamento vigente,

de 15 de fevereiro de 1955.
tação

a contar

De acórdo com a Lei n. 277, de 18

de julho de 1949 e com o salário
diário de vinte e três cruzeiros
(CrS 23,00), correndo a despesa
por conta da 400 35-1-036 do

orçamento vigente:

Anselmo Veronezi para, quali-

dade da extranumerário diarista

exercer a tunção de Professor na Es-

cola isolada de Linha Grafunda, dis-

trito de Luzerna, município de Joa-

çaba, a contar de 15 de fevereiro de

1955.

Maria

na

Basso para, na qualidade de

extranumerário diarista, exercer a

função de Prof na Escola isola-

da de Nossa Senhora de Lourdes, dis-

trito e município de Joaçaba, a contar

de 15 de fevereiro de 1955.

Irmã Jacomina Bettoni para, nn

qualidade de extranumerário diarista

exercer a função de Professor, nas

Escolas Reunidas “Profº. Maria Re-
gina de Oliveira”, de Pastagem, dis-

trito e município de Rio do Sul, a

contar de 15 de fevereiro de 1955.

Almerinda Barp Maman para, aa

qualidade de extranumerário diaris-

exercer a função de Professor, nas
“Prof. Manuel Dal-
Fragoso”, da vila

Serra, município

ssor,

to

Escolas Reunidas
mácio de Oliveir
de Bom Jardim da
de São Joaquim.

Maria Gulas para, na qualidade de
-016a

função de Professor, na Escola isola-

da de São Roque, distrito de Ibicaré.
município de Joaçaba. a contar de 1º

de janeiro de 1955.

Dispensar:

A professora4 Matias, em

xercício no Departamento de Educa-

;y da Comissão Encarregado do Ser-

0 de Educação de Adultos, a partir

de 14 de janeiro do corrente ano.

Maria de Lourdes Santos, da função

de Professor (Escola Profissional Fe-
minina, da cidade de Florianópolis),

em vista de ter sido admitida em ou

tro cargo público, à contar de 1º de

janeiro de 1955,

Amália Sabatini da Silveira, da

função de Professor (Escola Profis-

sional Feminina, da cidade de Floria-
nópolis), tendo emvista ter sido admi-
tida para outro cargo público, a con-

tar de 1º de janeiro de 1955.
Altaiv Reis de Oliveira, da função

de Professor (Escola Profissional Fe-
minina, da cidade de Florianópolis),

em vista de ter sido admitida em ou-
tro cargo público, a contar de 1º de

janeiro de 1 .
Gertrudes Flores1 40

Professor (Escola Profissional Fe-
minina, da cidade de Florianópolis),

em vista de ter sido admitida em ou-
tro cargo público, a contar de 1º de

janeiro de 1955.

Ester Arruda Vieira, da função de
Professor (Escola Profissional Femi-

nina, da cidade de Florianópolis), em

vista de ter sido admitida em outro

público, a contar de 1º de ja-
neiro de 195

Zélia Medeiros Moritz, da função

de Professor (Escola Profissional Fe-
minina, da cidade de Florianópolis

em vista de ter sido admitida em ou-
tro público, a contar de 1º de

janeiro 1955.

Eulina Nunes Pires, da função de

Professor (Escola Profissional Femi-
cidade de Florianópolis), em

ter sido admitida em outro
cargo público, a contar de 1º de ja

neiro de 1€

Heraclides Leal
função de Professor (Escola Profis

sional Feminina, da cidade de Floria-

nópolis), em vista de ter sido admitida

de

cargo
de

nina, da

vista de

de Medeiros, da 

em outro cargo público, a contar de 1º

de janeiro de 1955.

Conceder licença:

De acórdo com o art.
249, de 12-1-1949:

A Otacília Cunha Cardoso,

Auxiliar, referência V
mista de Alto Gravatal, distrito de
Gravatal, município de Tubarão), 2

30 dias, com vencimento integral, a
contar de 8 de fevereiro de 1955.
A Anita Matos Claudina, Regente de

Ensino Primário, 0 (Grupo

Escolar “Araújo Figueiredo”, de Uru-
bicí, município de São Joaquim), de

90 dias, com vencimento integral a

contar de 15 de janeiro de 1955.
Olindina Botelho Luiz, Professor

diarista, com exercício na Escola mis-
ta de Barra do Rio dos Bugres, dis-

trito de Queçaba, município de Pa-

lhoça, de 90 dias, com vencimento in-

teor ac 10 2600 de

168, da Lei n.

Profes-
(Escolasor

de

Requerimentos despachados
14 DE FEVEREIRO

Batista Nunes Pede inter-
namento na Colônia Santana, de Anxr-

tonina da Silva Nunes — Interne-se

15 DE FEVEREIRO
Fernando Gonçalves — Pede inter-

namento na Colônia Santana, de Al-
tamiro Gonçalves de Farias — Inter-
ne-se.
Olívio -0 Pede

mento na Colônia Santana,
Biancato Interne-se.
Prefeitura Municipal de Brusque —

Pede internamento na Colônia Santa-
na, de Gerônimo de Souza e Silva —
Interne-se por conta do Estado.
Francisco Heleodoro Barreto — Pe-

de internamento na Colônia Santana,
de Antônio Francisco Barreto — -
terne-se por conta do Estado.

16 DE FEVEREIRO
Machado & Cia. S. A. Comércio e

Agências — Pague-se a quantia de ....
5 3.605,00.

Banco Indústria e
te Catarina S. A.
tia de CrS 2.027,00.

Banco Indústria e
ta Catarina S. A. —
tia de CrS 7.980,00.
Irmãos Glavam —

tia de CrS 1.616,00.
17 DE FEVEREIRO

Prefeitura Municipal de Tijucas --

Fede internamento na Colônia Santa-
na, de Mário José da Silva — Inter-
ne-se por conta do Estado.

8 DE FEVEREIRO
Hoepcke S. A. Comércio e

Pague-se a quantia de

João

interna-
de Luiz

Comércio
Pague-se

de San-
- a quan-

Comércio
Pague-se

de San-
a quan-

Pague-se a quan-

Carlos
Indústria
CrS 31.250,00.

Drogaria e Farmácia
8. . -5 a

8 9.342.00.
João Demétrio de Freitas —

se a quantia de CrS 3.900,00.

João Jorge Mu & Irmãos -

gue-se a quantia de Cr$ 16.136,50.

25 DE FEVEREIRO

Waldir Silva — Pede internamento
ro Hospital “Nerêu Ramos”, de Simc-

4 5 -6 0 03

do Estado.
Secretaria da Segurança Pública --

Pede internamento na Colônia Santa-
na, de Tarcílio Willinghoffer e Bei-

miro Ervino Dessoy — Interne-se por

conta do Estado.
0 de Direito

São José — Pede

Colônia Santana,
Martins —
Estado.

Prefeitura

2
quantia de

Paguc-

Pa-

de
na

José
conta do

da comarca

internamento
de Antônio

-5 0

Municipal de Itajaí —
Pede internamento na Colônia Santa-
na, de Osvaldo Fischer — Interne-se
por conta do Estado.

DEPART. SAÚDE

Portarias de 3
O DIRETOR

Admitir:

De

to-lei .

1944: -

Maria Mercedes Amorim. na
função de Auxiliar de Escritório, re-

de marco de 1955

RESOLVE

art. 19. do Decre-
de 29 de maio de

60 0 o

1.023,  

Decreto

1954, para

Saúde de

ferência V,
445, de 26 de
ter exercício
0 do Sul.
Irene Cunha, na função

liar de Cozinha Dietética,
V, criada pelo Decreto n.

de setembro de 1 para

cício no Pusto de Saúde
Sul.
Maria Fiuza Lima, na função de Au-

xiliar de Cozinha Dietética, referên-
cia V, criada pelo Decreto n. 45 de

26 de fevereiro de 1954, para ter
exercício no Pusto de Saúde de Rio
doe Sul. .

Wanda Sardá da Silva, na função
de Servente, referência V, vaga em
virtude da dispensa de Sílvia dos San-
tos, para ter exercício 0 50 4
Saúde de Rio do Sul.
Maria de Lourdes Amorim, na fun-

ã de na Dieté-
referência V, criada pelo De-

creto n. 364, de 9 de setembro de
1854, para ter exercício no Pôsto de
Saúde de Araquarií.
Ana Duarie Monteiro, na função

de Servente, referência V, criada pe-
lo Decreto n. 364, de 9 de setembro
de 1954, para ter exercício no Pôsto
de Saúde de Araquarí.
Tereza Weiss (Irmã Maria Amélia),

1a função de Auxiliar de Escritório,
referência VI, criada pelo Decreto n.
264, de 9 de setembro de 1954, para

ter exercício no Pusto de Saúde de
Guaramirim.
Francisca Maciejeski (Irmã Maria

Agostinha), na função de Auxiliar de

Cozinha Dietética, referência V, cria-
da pelo Decreto n. 364, de 4 de se-
tembro de 1954, para ter exercício .no

Fosto de Saúde de Guaramirim.
Olga Girardi, na função de Auxiliar

de Cozinha Dietética, referência V,
criada pelo Decreto n. 364, de 9 de
setembro de 1954, para ter exercício

no Posto de Saúde de Guaramirim.
Hilda Nardi, na função de Serven-

te, referência V, criada pelo Decreto
n. 364, de 9 de setembro de 1954, pa-
ra ter exercício 0 00 4 8
de Guaramirim.
Maria Rosa Ferreira da Costa, na

função de Auxiliar de Cozinha Die-

tética, referência V, vaga em virtu-

de da dispensa de Maria Carolina

Piazza Soares, para ter exercício no
Pusto de Saúde de Mafra.

criada pelo

fevereiro de
no Posto de

1

de Auxi-
referência
364, de 9
ter exer-

de Rio do

Coz

0

AGRICULTURA
Despachos do Exmo. Sr. Secretário

19 DE FEVEREIRO

Sim,
do sr.

de acôrdo
diretor da

Teófilo Matos —
cem a informação

Produção Animal.

Informação: — Sr. Secretário — De
1040 0 0 do agr. Wil-
son de Queiroz Guerreiro, encarrega-

do da Fazenda dr. Assis Brasil, só de-
ve ser eliminada do mesmo Estaleci-
mento, a vaca “Helade” enquanto que

a de nome “Milady”, por razões téc-
i pode continuar no plantel.

Considerando que o requerente é
criador da raça Jersey, sugere que em
lugar da vaca “Helade”, seja vendi-
da a de nome “Primadona da Trinda-

de”.
O preço ofertado é baixo e sou de

parecer 4devem ser fixados os
preços propósitos na informação, pa-

os animais citados, uma vez seja

aprovado parecer e a respecti-

va venda.
Diretoria da Produção Animal, em

Florianópolis, 29 de dezembro de 1954.

(a) Lauro Fortes Bustamante, dire-

tor.

êste

24 DE FEVEREIRO
Haroldo Brasil da Luz -— Indeferido,

de acôrdo com a informação.

Informação — Sr. Secretário — De

conformidade com o despacho de V.
Excia. tenho a informar que não po-

de ser considerado o atestado médi-
co que o requerente juntou, pois

164 6624

entre o pedido de licença e o que 



4. 3 - 100
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Edital n. 3.066

Faço público, que de acôrdo com o
cart. 41, do Decreto-lei n. 4.565, de 11
de agósto de 194 que: modificou o

art. 870, do Código de Processo Civil,
acha-se correndo prazo de 5 dias pata

preparo na Secretaria dêste Tribunal
do seguinte processo:
Agravo da comarca de Mafra, em

que é agravante Otto Henrique Herbst
e agravada a Fazenda Pública Esta-

dual.
Secretaria do Tribunal de Justiça,

em Florianópolis, 9 de março de 1955.
Ivo Sell, secretário.

Edital n. 3.067

Faço público, que de acôrdo com O
art. 41, do Decreto-lei n. 4.565, de 11

de agôsto de 1942, que modificou 0

art. 870, do Código de Processo Civil,
scha-se correndo prazo de 10 dias pa-

ra preparo na Secretaria dêste Tri-

bunal dos seguintes processos:

Apelação cível da comarca ne Joa-

eba, em que é apelante Emílio Bo-
rella e apelada Auto Distribuídora
Ltda...
Apelação cível da comarca de Joa-

caba, em que é apelante Nodari &
Cia. Ltda. e apelado Alcides Saraiva.
Apelação cível da comarca de Joa-

caba, em que são apelantes Germano

Poyer e o dr. Augusto Cantergiani e
apelado José Gasparini.
Apelação cível da comarca de Joa-

caba, em que são apelantes Emprêsas
Incorporadas ao Patrimônio Nacional
€ apelado Artur Bolrini,
Apelação cível da comarca de Rio

do Sul, em que é apelante Ricardo
Schulz e apelado Francisco Gottardi.

Secretaria do Tribunal de Justiça
cem Florianópolis, 9 de março de 19:

Ivo Sell, secretário
(1286)

 

recessita, não foi dado por junta mé-
dica oficial, como manda a lei, Sou
de parecer que o requerente deve ser

submetido à inspeção médica por jun-
3 0do Departamento de Saúde
Pública. Secr. da Agr. 19-12-55. (a)
L. E. Beirão, diretor.

0

SEGURANÇA PÚBLICA

APOSTILA

Oswaldo Minervina de Carvalho, Sol-
dado da Polícia Militar

O portador dêste0 4 26140
com o art. 1º da Lei n. 1.069, de 9 de

julho de 1954, combinado com o dis-

posto no art. 182, letra b, da Lei n

663, de 24 de janeiro de 1952, passa a

perceber o vencimento anual de treze

mil e duzentos cruzeiros
(Cr$ 13.200,00). Secretaria da Segu-

rança Pública, em Florianópolis, 3 de

março de 1955. (Ass) Nelson Nunes de
Souza Guimarães, Secretário da Segu-

'ança Pública.

Requerimentos despa chados

1º DE MARÇO
— Siegumnd Hollatz — Pr

-5 à vista das informações, 4

quantia de Cr$ 1.500,00, desentra-

0 05 40025105 à

comprovação da despesa, de acôrdo

com o Decreto n. 622, de 28-11-38.

3 DE MARÇO
— Valdemar 01 da
Indeferido pelas razões do
fls. 4.
João Eloi

N. 13

N. 1.010
Silveira —
parecer, de

N. 719 —
quive-se
. 81 -

4-5.
60. Miguel Seidefus — Arquive-

se:

Mendes — Arvr-

Antônio de Lara Ribas —

 

 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
40 DE SANTA CATARINA

Portaria n. 8

O diretor-

Assembléia Le
suas atribuições,

da
de

Secretaria
no uso

ral da

slativa,

RESOLVE:
Alterar a escala de férias dos fun-

cionários da Secretaria da Assemblé'a
Legislativa, na parte que se refere a

Motorista, O, Jocé Ferreira de Souza,

de julho para março.

Comunique-se. Cumpra-se.
Diretoria Geral da Secretaria,

Florianópolis, 1º de março de 19
Hermes Guedes da Fonseca, diretor-

geral. (1283)

em

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS

Requerimentos despachados

DIAS: 3-3-55 5 E 6-3-55

Pagamento

União Espírita Discípulos de Jesus

365/55. Medeiros de Santlago

473/55.

João

Construções

dos Funcionários Públicos

445/55. Aurea Miranda da Cruz — 309/55.

Arnaldo Barcelos — 141/55. Martha

Springmann 3.316/54, Eliza Clara de

Medeiros Genovez 266/55. Ladisiuu

Grans — 309/55. Carlos Passoni Júnior —

1.456 54.0 6 10- 430/55,

Guias

381/55, João M. Pe-

Montepio

Odilon B. Vieira

checo Jr. — 397/55.

Bolsas escolar

Najib - 523/55, Gentce Maria da

Silva

Jabor

557/55.

Salário-família

Luciano Priano Ferreira —

Sim, no têrmos

acôrdo com o art.

22-11-54.

0

40 5

456/55 --

das informações, e de

181, da Lei n. 214, doe

do impôsto

— 495/55.

predial

Aposentadoria

Maria Libania da Silva — 420/55. Con-

cedo a aposentadoria, nos têrmos do lau-

do médico, e de acôrdo com os artigos

230, item 111 e 233, item IV, da Lei »n

214, de 1-54.

Transferências

Gustavo da Silva — 3.31554

Manoel Silva — 223/55. João M

Pacheco Jr. — 428/55, João Roberto San-

ford 61/55. Raulino L. Schitz

161/55. Manoel Luiz da Silva 3.339/54.

Hercílio L. Filho 343/55, 403/55, José

Del Cistia e outra — 422/55.

Certidões

Hélio Abreu — 491/55.

de Oliveira — 306/55.

Certidões negativa

João M. Pacheco Jr. 2.763/54, Emi-

dácio Câmara da Silva — 2.971/54. Fran-

co Jerônimo de Amorim — 2.010/55

22-1

Oscar

Celso -

Maria "Teixeira

Habite-se

Agenor Florêncio da Silva —

Teodoro Briggemann 425/55,

Reforma de um galpão

Henrique Reofilo Deuscher —

439/55.

52075

Demolições

Ramos Conceição

100/55.

do impósto

Wanderley Jr,

0

Júlia

dor

396, Ama-

Gonsalv —

Alteração

Afonso G.

duze-se,

gente

predial

476/55. Re-

vi-legislaçãonos das

Arquivamento

8 Espírito Santo

437/55. Arquive-se 0

cancelamento o devido

informações,

Verificação

Tom T. Wildi —

Retalhar prédio

Dário de Souza — 459/55,

Barraca

Sebastião da Silva

. 2.725

Oliveira

processo

nos

do processo 51

4

. 2.72551

05

no lançamento

457/55,

Acelon

Pedro 478/55,
(897) 

IAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Resolução n, 5.045

Vistos, relatados e discutidos êstes autos

de pedido de pagamento de

(ajuda de custo).

Resolvem, Tribunal

ral Santa Catarina, por unanimidade

de votos, indeferir o pedido de pagamen-

to de ajuda de0 00 pelo dr.

Ary Pereira Oliveira, juiz de direito da 2º

gratificação

em Regional Eleito-

de

Vara da comarca de Blumenau, sdesigna-

do para responder pelo Juízo Eleitoral da

17º Zona — do Sul” , e mandar

que 1 indenizado com a

portância correspondente à

tuadas com o transporte.

Efetivamente, como demonstra o

dr. Auditor Fiscal, cuja parecer

como

Jaraguá

mesmo seja im-

despesas efe-

bem

adotam

ruzão de decidir, a situação do

querente, “sui generis pode

equiparada ao do público,

sendo, conseguinte, inaplicáveis

dispositivos dos

re-

não ser

funcionário

por 08

respectivos estatutos, Ao

caso, não há tem aplicação,

Lei Organização

assegura, apenas, o direito à

indenização de despe-

negar, esta

sim, a de Judiciária

que percep-

ção de diárias e à

sas de transporte.

Publique-se e comunique-se.

Florianópolis, 17 de fevereiro de 1 .

(As.) 0506presidente.

Milton Costa, r

gênio Trompov

Bargosa de Lacerda.

Gomes.

Eu-

0

Silva

Alves Pedrosa,

is Filho.

Abelardo da

(1.177)

0-

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS

Salários-família despachados pelo sr

Governador do Estado

8 DE MARÇO
José Peres da Silveira, José

cisco da Rocha Cr$ 450,00.
Paulo José Rodrigues — Cr$ 300,00.

Antônio Nascimento de Oliveira,
Jaciro —Bertoldo da Silva, Edevaldo

Melo, Reinaldo de Paula, Roque de
Oliveira Mendes, Vital do Nascimen-
to, Alberto João, Antônio Ulisses Dias
Fratts, Aristides Albino, João Félix
João Josino da Silva Filho, João Lau-
rentino Ferreira Júnior, Cirio Corrêa
Campos, Francisco Golini, Heitor da
Silva, Irací Francisco da Silva, Veni-
diomar Krug, Oscar Borges, Maurino
Elpídio de Araújo — CrS 150,00.

Fran-

0

INSTITUTO DE APOSENTADORIA 1

PENSÕES DOS EMPREGADOS 33

TRANSPORTES E. CARGAS

DELEGACIA EM SANTA CATARINA

Edital

Aposentadoria e Pen-

Empregados em Transportes e

Cargas, Delegacia em Santa Catarina, po-

la Comissão Local de Eleições,

do artigo 12 das Instruções

Departamento Nacional

Social, em obediência ao

2.115, de 2 de janeiro

os senhores delegados -

presentantes

O Instituto

sões dos

de

na forma

as pelo

612

3º da lei nº

1954, convoca

eleitores —

dos Sindicatos de categoria

profissional de empregados, a comparece-

às 9 (nove) horas do dia 30

março corrente, à sede desta

Regional, sita à Praça

edificio TPASE, 3º

de Aplicações e

baix

de

art.

de

re-

rem (trinta)

Deleza-

Pereira e Oli-

andar, sala da

Res nesta

3

de

cia

veire

Divisão

Capital,

18.

para an eleição,

delegados-eleitores,

assembléia de

0535

e suplentes do conselho fiscal 40 5-

to, da respectiva categoria. No so

não ser alcançado o “quorum” prev

no par do art. 21 das cita

instruções, isto é, a presença de, pelo

menos 2/3 (dois têrços) dos delegado:

eleitores, a cleição, transferida, se

realizada no dia útil ime-

diato, à mesma hora e local, com qual-

quer número de delegados presentes,

dependentemente de nova convoca

Flortanópolis, 4 de março de 1955

dolfo F. Pinto da Luz, pres. com.

eleições, Adil Rebelo, delegado

(2—1)

dos

aãe

sto

tusrafo único

assim

ra primeiro

in-

Ro-

local de

regional.

(891) 

10-3-55

INDUSTRIA ANTONIO

S- A,

CONVOCAÇÃO

Assembléia geral

501

ordinária

São convidados senhores

sembléia

14 hore

vindeuro,

os acionista

para geral ordinária, a 2

23 de

escritório

lizar-se 45 do dia

próximo

ciedade,

sóbre 4

no

00

seguinte

Ordem do dia

1º Relatório da diretoria

conta de lucros e perdas e mais documen-

1954

conselho f

da

em afim de deliberarem

1

tos relativos &o exercicio de

2º — Eleição do

pectivos suplentes

1955.

309

pera o exercício

Assuntos diversos de inter

1

Aviso

aos senhores

1a

os

Comunicamos

que acham à

em Oxford,

cionados no à

27 de 26 de tembro

São Bento do Sul, 4

Antônio Kaesemodrl,

te

01

se disposição, na sede

social, documentos me n-

99, do Decreto-Lei n

de 1940

de março de 1935.

diretor-presiden-

(919)

0

ERNESTO0 S. A.

E INDUSTRIA

Assembléia geral ordinária

convidados senhores acionis

reunirem em assembléia geral

nária, à 14 horas, do dia 16 de abril

1 . na sede da Sociedade, nesta cidado

afim deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

Leitura, discussão e deliberação s&ó-

relatório da diretoria, balanço

ral, conta de lucros e perdas referente

COMERCIO

são

a se
os

ordi-

ae

de

1)

bre o

so

exercício de 1954 e o do parecer do coun-

selho fiscal.

2) Eleição do novo

respectivos suplentes.

3) Aumento de capital

4) Assuntos diversos de

cial.

Pedro Castelli,

conselho fis

social,

interêsse 80

diretor.

Aviso

Acham-se à disposição 405 5

acionistas, no escritório da Sociedade, us

documentos de que trata o art.

Decreto-Lei n. 2. de 26 de setembro de

1940.

Caçador, 10 de

Pedro Castelli,

(3—1)

99, de

fevereiro

diretor,

de 1955.

(921)

extraordinária

senhores

Assembléia geral

São convidados

a se reunirem em

ordinária, às 14

1955, na

dade,

guinte

os 01051

assembléia 11 extro-

horas, do dia

de sede da

de

Sociedade,

deliberarem

nesta ci-

afim sobre a 30

Ordem do dia

Aumento de capital social.

Caçador, 23 de fevereiro de 1955.

Pedro Castelli, diretor.

(3—1) (920)

0

8. . 8 — COMÉRCIO E IN

DUSTRIA

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

São convidados

para a

os senhores acionis'

assembléia geral ordinária,

rá lugar dia 31

te na sede social,

horas, com a s 1

Ordem do dia

Leitura, discussão

da

aque

no de março do corre:

ano, em0

19

relatório

e votação ad

diretoria,

rdministração e par

cal, relativos ão exercicio de

20 — 0 da

os estatuto:

balanço, contas d

do conselho (fi

1954

0 4 com

4
30 —

retores.
49 =

pectivos

59 —
dade.

com

Alteração dos honorários do

Eleição conselho

suplentes.

Assuntos do

do

interé

Aviso

Acham-se à disposição

acionistas no escritório da
ta o art

26-9-1940
documentos de aque

creto-lei n 71 6

Caçador, 18 de

Arlindo Lambert,

(3—1)

fevereiro

diretor.
(215) 



B
A
N
C
O
D
O

B
R
5
1
L
8

A
P
R
A
Ç
A
—

J
O
I
N
V
I
L
E

(S.
C.)

Licenças
de

Importação
emitidas,

de
21

a
26

de
fevereiro

de
1955

C
A
R
T
E
I
R
A
D
E
C
O
M
É
R
C
I
O
E
X
T
E
R
I
O
R

1

M
E
R
C
A
D
O
R
I
A

P
r
o
m
e
s
s
a

d
e

V
A
L
O
R

E
M

v
e
n
d
a

|Pêso
liquido

|
N
ú
m
e
r
o

I
M
P
O
R
T
A
D
O
R

1
Especificação

at.
1
4
0

|
Kgs.

C
r
$

M
o
e
d
a

estrangeira
proc.

 
 

3
8
-
5
5
/
1
6
-
1
7

C
i
a
.

W
e
t
z
e
l

I
n
d
u
s
t
r
i
a
l
0

8
P
a
r
a
f
i
n
a

r
e
f
i
n
a
d
a

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

|
8.429

1
7
5
.
3
0
0
,
0
0

5
4
.
0
0
0
6
0

1
7
-
1
8

I
n
d
ú
s
t
r
i
a
s

R
e
u
n
i
d
a
s

J
a
r
a
g
u
á

S/A.
..

1
0
1

8.
.

6
0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

|
11.353

(
p
a
r
t
e
)

|
10.938,20

8
5
5

H
o
l
.

5
8
1
,
2
0

H
o
l
a
n
d
a

18-19
Í

Indústrias
R
e
u
n
i
d
a
s

J
a
r
a
g
u
á

.
.31

Alcool
1
0
0

...............
:

.
1
1
1
.
3
5
3

|
1.21570

5
0
.

64.60
H
o
l
a
n
d
a

19-20
1

Indústrias
R
e
u
n
i
d
a
s

J
a
r
a
g
u
á

S/A.
...

.32.
0

0
e

extra
p
u
r
o

...
..........

mos
1
1
1
.
3
5
3

1
5.63850

U
S
$

Hol.
299,60

H
o
l
a
n
d
a

20-21
|

Indústrias
R
e
u
n
i
d
a
s

J
a
r
a
g
u
á

2
5.31.60

1
0
0
1
2
0

..................
2
.
2

11.353
(saldo)

1
1.027,60

U
S
$

Hol.
54,60

H
o
l
a
n
d
a

 

Pelo
B
A
N
C
O
D
O

B
R
A
S
I
L

S
/
A
.
—

Joinvile
José

Freire
d
e

A
g
u
i
a
r
—

Gerente.
O
s
c
a
r
M
a
i
a
—

C
h
e
f
e

d
e

Serviço
d
a

Fisc.
Bancária.

P
R
A
Ç
A
—

J
O
I
N
V
I
L
E

(S.
C.)

Licenças
de

Exportação
emitidas,

de
21

a
26

de
fevereiro

de
1955

 

M
E
R
C
A
D
O
R
I
A

1
|

N
ú
m
e
r
o

E
X
P
O
R
T
A
D
O
R

18
0
1
4

Especificação
1

Kgs.
|

V
A
L
O
R

E
M

1

1
0

4
|

País
de

i
e
m
b
a
r
q
u
e

|
destino

 
 

C
r
$

M
o
e
d
a

estrangeira

 

5
5
/
1
1
5
-
1
1
5

|
M
a
d
e
i
r
e
i
r
a

D
o
u
a
t

S,
A
.

..
á
0

5
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
-
.
.
.
.

.
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

|
2
8
.
0
1
8

37.013,80
£

7
2
0
-
0
0
-
0
0

|
S
,

F.
S
u
l
1

I
n
g
l
a
t
e
r
r
a

1116-116
C
o
m
.

e
Ind.

G
e
r
m
a
n
o

Stein
S.

A.
P
a
l
m
i
t
o
e
m

c
o
n
s
e
r
v
a

....
.
6

r
e
n

r
e
t
e
r
r
r
e
e
r
o

|
9.600

|
95.178,20

U
S
$

Arg.
5.184,00

|
S.

F.
d
o

Sul
|

A
r
g
e
n
t
i
n
a

1117-117
G
.

H
.

A
d
l
e
r
s
b
e
r
g
&

C
i
a
.

L
t
d
a
.

0
5
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.

.
2
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0

0
0

1
35.023

|
59.761,80

|
E

1
.
1
6
2
-
1
0
-
0
0

1
8.

.
S
u
l
/
I
t
a
j
a
í

I
n
g
l
a
t
e
r
r
a

118-118
.
4
&

Cia.
Ltda.

......
.....

..
|
0

8
2
2
0

......
.
-
6
6
6
6

6
c
e
s
t
a
s

|
35.023

|
59.761,80

119-119
G.

H.
A
d
l
e
r
s
b
e
r
g
&

Cia.
Ltda.

......
.
.
.
.
.

2
I
m
b
u
i
a
S
e
r
r
a
d
a

72.168
149.083,20

120-120
G.
.
1
8

.
.
1
.

......
......

1
1
8
8

.
.

.....
.
6
4

r
e
v
e
s
e
r
e
a
r
e
r
e
n
s

|
120.279

250.774,70

121-121
.

H
.

A
d
l
e
r
s
b
e
r
g

&
C
i
a
.

L
t
d
a
.

1
5

.
.
.
.
.
.
.
.
2

2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1
14.434

24.675,80

122-122
6

0
8
7
4
.

.........
...

P
i
n
h
o

Serrado
................

.
1
6
.
0

2
0
2
9
2

|
67.244

123-123
2

0
0

..
1

33.622
58.605,10

124-124
1

1
irei

/A.
0
5
0

1
280.188

125-125
Karl

Veit
&

Cla.
Ltda.

8
|
P
i
n
h
o
0

|
28.000

1
2
6
1
2
6

Karl
Veit

&
Cla,

Ltda.
Y

I
m
b
u
i
a

serrada
4

:
8

271.200
650.311,20

7
-
1
2
7
1

8
Cla.

Ltda.
...........

I
m
b
u
i
a

serrada
..
1

6
4
|

113.000
1

231.336,00

1.162-10-00
I
d
e
m
,

i
d
e
m

Inglaterra
2.900-00-00

4.878-02-06
480-00-00

2.124-00-00

9

F.
d
o

Sul
África

d
o

S
u
l

F.
c
o

Sul
África

d
o

Sul

11111
d
o

Sul
1

Inglaterra

1|||1

8

1.140-00-00
d
o

Sul
1
8

9
.
0
0
0
-
0
0
-
0
0

.
.

d
o

S
u
l

I
n
g
l
a
t
e
r
r
a

980-00-00
|

Tdem/Itajaí
África

do
Sul

12.650-00-00
F.

d
o

Sul
África

d
o

Sul

4.500-00-00
F.

Sul
África

d
o

Sul

1.173-15-00
d
o

Sul
África

d
o

Sul

0 1 1 1

-
1
2
9

1
0

0
.

6
N
a
v
e
g
.

L
t
d
a
.

.....
.

2
3
.

1
I
m
b
u
i
a

s
e
r
r
a
d
a
1

2
2
0
2
0
0
2
4

2
1
2
0

22.641
.126.40

8
0
0
-
0
0
-
0
0

S
u
l

Á
f
r
i
c
a

d
o

S
u
l

Karl!
Veit.

&
Cla!

E
t
d
a

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
1
2
5
8

.......
2
.
2
0
2

a
a
N
a
a
a
e

13.560
.675.80

480-00-00
Sul

África
d
o

Sul

G
u
g
e
l
m
i
n

S
/
A
,
—

C
o
m
.

e
I
n
d
.

...
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
0

0
0
0

7
0
7
5
4

|
1.073,00

U
S
$

A
l
m
.

6.050,00
A
l
e
m
a
n
h
a

512,80
|

8500-00-00
11

Inglaterra

.675,20
S
u
l

I
n
g
l
a
t
e
r
r
a

59.000
S
u
l

A
r
g
e
n
t
i
n
a

42.000
.
2
5
6

1
1

I
n
g
l
a
t
e
r
r
a

90.400
:

S.
F.

d
o

S
u

África
d
o

Sul

1 8 9 51

2 0 8 8 8 8 8 8 8 81

8
8
4
.
-
0
.
 
1
.

..............
1

.22
9
0

85617400
.........

-..-...
2.2.0

0
0
9
0
0
0
0
0

0
0
2
0
2
0
0
0

G
u
g
e
l
m
i
n

S
/
A
.
—

-
C
o
m
.

e
I
N
d
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.221
0

8
5
6
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
2
0
0
7
0
0

2
2

3
0
5

.
.
.
.
.
.
.
.
.

case
-
2

|
Erva-mate

2
4

...
.......

1
9

&
Cia.

Ltda.
1

;
P
i
n
h
o

serrado
.......

K
a
r
l

V
e
i
g
t

&
C
i
a
.

L
t
d
a
.

.
1
2
5

.

0 0 0 1 1

 

Pelo
B
A
N
C
O

D
O

B
R
A
S
I
L

S
/
A
.
-
0
1

8
.

José
Freire

d
e

A
g
u
i
a
r
—

Gerente,
O
s
c
a
r

M
a
i
a
—

C
h
e
f
e

d
e

Serviço
Fisc.

Bancária.
(902)

 

1

e

filha de Ze-

Ecili

e

de

do:

em

filho de José

n-

Ele,

de Heraclito

se-

prt.

dr

dade

ae

em

e

domés-

em

ino

Bri-

A.

50-

Ibi-

seguinte

Rosa

Maria

stado,

mili-

4 554

0 4 6660

8

1

8.

1

05

119E).1ãé<<0nn42041n204H<H9E00A2<H
H

A|vs604

F

(1277)

4

de

(912)

210

1580

Scheidt,

solteiros

CASAT-SC:

Ele,

domésti-

casar-se:

18

Ferreira e

casar

casar-se

no

10

Maria For

filha

Ida

1€

Rozinettl

Schetdt.

e

na direto-

domiciliada

funcionáris.

e

1

146

0

0

19

4-

lei.

Werbens

oficial.

oficial.

oficial.

Ela,

social.

o.

1

residente

0

próximo,

rua

cidade

Rozinetti

sóbre

ei.

55

5Ss

15

4

r

Rosa Ferreira,

e

Estado, domicilia-

8

lei.

5

domiciliado

195

1

1955.

Vieira,

lei

março de

Fernando Campos de Faria, oficial.

de

a

e

Wendhausen

de

19:

Estado.

residente

Con

um

oficial.

Vieira,

Seul

e

sub-distrito.

filho

anda.

4

a

de algum impedimen-

à

Lera

11

da

Socledade,

04

0

e

filh

Carpes.

Se6 souber de algum impedimen-

Estado,

da

Adão

18

60

Estado,

convidados

Pedro

Rita da

de

naturais

5

e

pretende
m-se

Caetano e Maria

dêstenaturais

pretendem

Pereira.1

e domiciliada

nesta

pretendem

pretendem

pretendem

Silva e

cargo v

interêsse

de

de

e Ruth

Tereza

doméstica,

Camilo

Vieira,

social,

Dinorá

2,doméstic

Albertina

neste

Mir:

da

de

10 dos capítulos 111

sociais,

fevereiro

8 de

que

Santos e

e

forma da 1

Edital

forma

56

ão

61

de

de

que

COMÉRCIO

26

sede

s.

Curitibanos,

1

Colônia Agrícola Penal

Ordem do dia

mecânico,

e

na forma da

que

que

Ela,

que

filho

Francisc.

filha

Amélia

de

presente,

no

ggenbach, dirctor-presidente

REGISTRO CIVIL

Edital

domiciliado

Estado do Paraná,

de março de

Bartolomeu

neste sub-distrito,

pedreiro,

ara

Maria

de João

1

41

La

dos

1

1

neste -50.

7

8 40

00

naturais dêste

domiciliados

domiciliado

sub-distrito desta

105.

1 -0

Crema

naturais dêste

de

na

Manoel

E

24

t

1svieiras,

Felicidade

41

na

Se alguém souber de algum impedime

Wendhausen

Scheidt e Olga

Bartolomeu

2160 do

de

e

a

60

Ferrari da

residentes

Modificaç

estatutos

Assuntos

saber

saber

Silva.

residente

saber

acionist

saber

Fridolino

de

Ela,
e

saber

Miranda

José

Santo:

Assembléi,

no

Pelo

nhor

viúvo,

0

Vargas,

par

F

ama,

oponha-o na forma da lei.

idos,

treito,

Odilon

e

filha

Ferreira,

Fa:

1

6

004-0

0 6

horas,

1

 
Se alguém souber de 24-

to, oponha-o ne

Estreito, 8 de março de

Odilon

6619 4

Antonio

Se alguém souber

to, oponha-o na forma

Florianópolis,

Estreito,

Odilon

Benvindo

Ernesto E

Faço

Brito,

Dagymar

Faço

00

64

pública

dos

to

Faço

Gelio

1

solteiros, naturais dêste

Faço

dos

Harperes Pereira

rari da

e

to, oponh

residente

olteiros,

curitário,

tica, nascida

INDUSTRIA

servente

meiro

0

Lara.

Carpes

tar,

Guaira,

ferino

Miranda

ca,

8

0

0.

0

residente

de

essembléia

zZzar-se

16

túlio

Tama,
 



 

Pág. 5 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 10-3-55

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Edital

De acôrdo com o disposto no art. 254,

do Estatuto dos Funcionários Público

convido Irene Schlickmann, regente de

Ensino Primário Padrão F, do Quudro

Único do Estado, à se apresentar na Es-

cole: isolada de Santa Rosa de Lima, dis-

trito de Rio Fortuna, município de Tu-

barão, dentro do prazo de vinte (20) dias,

8 64 0 0 pena de ser demi-

tida por abandono de cargo como pres-

creve oO art. 232, da Lei n. 249, de 12

janeiro de 1949, visto estar faltando ao

serviço dêsde 15 de fevereiro de 1955,

E, para que chegue 20 conhecimento

do referido funcionário, para fins de pro-

va de existência de fôrça maior ou de con-

ção ilegal, nos têrmos do parágrafo úni-

co do art. 254, da Lei n.249, supra citada,

lavro o presente edital, que será publica-

48 no01 do Estado”,

Florianópolis, 7 de março de 1955,

Ondina Nunes Gonzaga, directora,

exercício.

(5—1)

de

erm

(1239)

——

DE MARCO ARGENTA S. A.
TRIA E COMÉRCIO

— IND

Assembléia geral ordinária

1º CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores

A comparecerem em assembléia geral or-

dinária, no dia 23 de abril 40 0

810 em sua sede social em Videira, às 20

horas, afim de deliberarem sóbre a

guinte

acionistas,

se-

Ordem do dia

1º) Aprovação do balanço e contas do

exercício de 1954,

29 Eleição da nova diretoria, conseiho

fiscal e fixação de honorários.

39 Assuntos de interêsse social.

Aviso

Acham-se a disposição dos senhores

Acionistas no escritório desta 508 08

documentos de que trata o art, 99, do De-

creto-lei . 2.627 de 26-9-940.

Videira, 18 de fevereiro de 1955.

Júlio Pelaez, diretor.

31 (892)

————

METALURGICA DOUAT S. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas

da Metalúrgica Douat S, R. para a

sembléia geral ordinária da sociedade, 8

realizar-se no dia 7 de abril de 1955, às

15 horas, nã sede social, à rua Rodrigues

Alves, 466, em Joinvile, afim de delibe-

rarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

19 Apresentação, discussão e aprova-

ção do balanço, conta de “lucros e per-

das”, relatório de. diretoria e parecer do

conselho fiscal, referente ao exercício de

1954.
20)

3º)

40)

cial.

as-

Eleição da diretoria,

Eleição do conselho físcal.

Diversos 88008 4 165 80-

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas da Metalúrgica Douat S. A., na

sede social, à rua Rodrigues Alves, n. 466

nesta cidade, os documentos & que se re-
fere o artigo 99, do Decreto-Lei . 2.627,

de 26 de setembro de 1940,

Jotnvile, 1º de março de 1955.

Arnaldo Moreira Douat, diretor.

Henrique Douat Filho, diretor,

(3-1) (895)

o

USINA METALÚRGICA JOINVILLE 8. A.

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, na sede social, à rue Itajahy,

287, os documentos de que trata o artigo

99, 0-11 . 2.627 4 26, de 86-

0 6 1940.

Joinvile, 12 de fevereiro de 1955

A diretoria.

(3—1)

LABORATÓRIO “ODIN”

Aviso

180 ao conhecimento dos srs.

nistas desta sociedade, que acham à

sua disposição da mesma, à

15 Novembro, 748, os documentos

que trata o artigo 99, do Decreto-lei r.

2,627 de 26 de setembro de 1940

Blumenau, 21 de de 1955.

Walter Haufe, diretor-presidente,

acios-

se

na sede rus

de ce

fevereiro

Convocação

São convidados os srs.

assembléin geral

no dia 20 de abril próximo

no escritório da sociedade à

Novembro, 748, com a seguinte

Ordem do dia

deliberação

tório diretoria, parecer

1 6 balanço encerrado

zembro de 1954.

2) Eleição do conselho fiscal.

Assuntos de inter da sociedade,

Blumenau, 21 de fevereiro de 1955,

Walter Haufe, diretor-presidente,

(3—1) (886)

acionis

ordinária, a

as para a

realizar-se

17

rua

ás horas,

15 de

1) Leitura e

da

reltg-

conselho

31 de

sóbre o

do

em de-

3) sse

o

COMPANHIA JENSEN

INDÚSTRIA E

AGRICULTURA,

COMÉRCIO

Convocação

Pelo presente, ficam convidados os 82-

nhores acionistas desta Sociedade, a com-

parecer à assembléia geral ordinária,

se realizará no dia 31 de março de

às 9 (nove) horas, escritórios da So

ciedade em Itoupava Central, município

de Blumenau, obedecendo à seguinte

Ordem do dia

1º Aprovação do balanço

080 4 0 de

relatório da diretoria e

lho fiscal;
29

aque
19

nos

— zeral; de-

lucros e perdi

parecer do consc-

77 60 40 06 fiscal

ano de 1955;

39 Assuntos de

Blumenau (SC),

1955.

Guilherme

para o

155

28 de

social,

fevereiro de

Jensen, diretor-comercial.

Aviso

disposição

desta Sociedade,

Central, os documentos aos

quais se refere o art. 99, do —Decreto-Lel

n. 2.627, de 26 de setembro de 1940.

Blumenau (SC), 28 de fevereiro de 1955.

Acham-se à

acionistas

Itoupava

dos senhoros

na sede em  

 

Guilherme Jensen, diretor-comercial,

(3—1) (884)

-0

2561E

TEATROS S. A..15 .

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores «acionistas

para an assembléia geral ordinária que de-

verá realizar-se às 20 (vinte) horas do

dia 21 de março corrente, na sede de So-

ciedade Protetora dos Operários Mafíren-

se, à rua Felipe Schmidt, 1.000, especial-

mente cedida para êsse fim, a fim de

marem conhecimento do relatório da

retoria e parecer do conselho fiscal,

como deliberarem sóbre a seguinte

0-
1-

bem

Ordem do dia

1º — Aprovação das contas da adminis-

tração, relat'vas ao exercício findo em &1

de dezembro de 1954;

29 Eleição dos membros

para os exercícios de 1955 a

3º — Eleição dos membros

suplentes do conselho fiscal

0 4 1955

49 Assuntos diversos,

da diretoria

1957;

efetivos «é

4 0 2-

Aviso

Comunicamos que se acham à 50-

0 dos srs, acionistas, no escritório de:

ta Sociedade, os documentos a que

refere o art. 99, Decreto-Lei n. 2.627

26 de setembro de 1940.

Mafra, 28 de fevereiro de 1955

Walter Schultz, diretor-presidente,.

(3-1) E 2241 (912-A)

se

de

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS

DIRETORIA DA FAZENDA

EDITAL

Impostos

limpeza

territorial e

pública e taxa

segurança

predial,

de

social

taxa de

assistencia +

1º SEMESTRE DE 1955

De ordem do sr. Diretor de Faze

durante 0

Diretoria, a

taxas men-

semestre

torno0 4 0

65. 56 04 nesta 70-

5 405 acima

1º
impostos e

106 0 0

do corrente exercício

Findo o prazo acima, os aludidos impos-

serão cobrados acrescidostos e

multa

Diretoria

taxas

207

aa

de

dede Fazenda, 7 de 30

D'Alascio, oficial administrativo

(898)

0

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO NACIONAL

DUÇÃO VEGETAL

DA PRO-

Secção de Fomento Agricola de Santa

Catarina

EDITAL

interessados

máquinas agricolas

do dr.

chefe da Secção de F

Sante. Catarina, levo

srs. lInvradores, que

0 4 31 4

1-5-40 abertas,

sede Secção de Fomento Agrícola, à

rua de Outro Preto, n.

ta Capital, 85 inscrições para aquisição de

máquinas agrícolas, conforme específica-

ção abaixo, adquiridas pelo Banco

nal do Desenvolvimento Econômico,

vés do empréstimo 8585

de lavradores

de

ordem

Veir

Agricola

conhecimento

no período de 10

corrente,

Convoca 1

aqui

1. 6

Cardoso da

mento

ao

na

ção

sr, Affonso =

em

dos

de

do ano

da

Visconde

nua

57, nos-

Nacin-

atr

de 18.000.000.06

ESPECIFICAÇÃO DAS MÁQUINAS

ALLIS CHAMRS:

Colhedeiras “Al-Crop"”

Colhedeiras de milho

FORD:

Combinada com plataforma para en-

sacamento

INTERNATIONAL:

mod

de

66

uma linha 

 
Ceifa-trilhadeira mod. “64” st

2. Os interessados, além da apresenta-

ção do cartão de Registro de Lavradores

do Ministério da Agricultura, deverão pro-

var possuirem área aproveitável,

tifique a máquina pretendida,

3. Os pedidos de inscrição serão

didos sob rigorosa observância da

cronológica estabelec

4. A quota acima se destina, exclusiva-

mente, à lavradores de Santa Catarina.

5. Esclareço aos srs. lavradores interes-

sados, tratar-se de material do Banco

Nacional do Desenvolvimento Econômico,

não vigorando para sua aquisição, inscrl-

ções anteriormente feitas na Inspetoria

do Serviço de Expansão do Trigo ou mes-

mo nesta Secção de Fomento Asvícola,

Secção de Fomento Agrícola& em Floria-

nópolis, SC. 9 1955.

Walmyr M. encarregado

pediente.

Autorizo a publicação.

Affonso M.

8. -.

que jus-

aten-

ordem

da.

de março de

Lemos, do ex-

Cardoso da Vei chefe du

(1274)

DIVISÃO DE DEFESA

ANIMAL

Regional em

EDITAL

fica intimado 0

Mota,

48 4

0

Animal,

SANITARIA

Inspetoria Florianópolis

Pelo presente

Milon de Araújo

“D”, do Ministério

na Inspetoria

fesa Sanitária

e localizado

tária Animal

te Estado, «e

Inspetoria ou

zo de

cidadão

Prático Rura

4 10240

da Divisão de De-

em Florianópolis

Pôsto Vir 1cia Santi-

cidade de Caçador, n

entar-se na

sede, dentro do

contar desta cata,

no de

na

apr

na

refe

sua pra-

15 dios, 4 sob

RÁDIO CLUBE DE LAGES S. A.

Assembié geral ordinária

1º CONVOCAÇÃO

Convida-se

Clube

aos srs. acionistas

La 8. ..

5614

no

10

15

rajoára), 3º

da7

comparecerem

ordinária, a

dia 27 de março

horas, na sede socinl,

de Novembro (edifício Ma-

andar, na cidade de Lajes,

Santa Cetarina, afim deli-

sóbre a seguinte

de

geral

realiza

19.

sita à

próximo

(dez)

rua

2540 de de

berarem

Ordem do dia

Aprovação do balanço, demonstra-

conta

1910 --

ção da lucros e perdas,

contas

do conselho

1 0 dos diretores da Socierda-

para acdministrarem 0

e 1956;

— Eleição

relatório da

diretoria, 400 4 1954 0

parecer fiscal;

00 de

dos membros do

1, para o exercício de 1955;

49 Estudo para possivel aumento de

capital e assuntos interêsse ge-

conselho

outros de

ral.

Lajes, 7

João

de de

Dias Bracscher,

Jofre Amaral,

(3—1) 8

0-

março 1955.

0-2.

60-5.

(913)

Carlos

EMPRESA GERAL DE MATE S. A.

Assembléia geral ordinária

EDITAL

Pelo

res
presente edital, ficam os senho-

acionistas, convocados para a assem-

bléia al ordinária a realizar-se no dia

de mraço do corrente eno, às 10 ho-

na sede social, situada no Km. 111

Estrada Federal nesta cidade dé Mu-

para deliberarem 6

se

sóbre a

Ordem do dia

1 Aprovação do balanço geral;

11 Eleição do conselho fiscal
suplentes;

111)

dade.

Mrfra, 24 de fevereiro de 1955.
Dr. Agostinho E, de Leão Filho, diretor=-

presidente.

Raul da

(3—1)

e seus

Assuntos de interêsse da Socie-

Nova, diretor-gerente,

(917)

7  
COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS JOINVILLE

S. A.

Assembléia geral extraordinária

Convocam-se os senhores acionistas pa-
ra a 0 4 26geral em

são extraordinária a realizar-se no

próximo dia 15 de março, às 9 horas, na

sua sede social, à rua Max Colin n, 550,
em Joinvile, Santa Catarina, afim de co-
nhecerem e deliberarem

posta da diretorirc

to do capital

rias, eleição

550105 de

sôbre uma  pro-

no sentido do aumen-

social, alterações estatutá-

da nova diretoria e outros
interêsse geral.

Joinvile, 2 de março de 1955,

Michel H, El Barouki, diretor-gerento,

Erik Roberto Colin, diretor-secretário.

(3—1) (918)

 

penas da lci, para o fim de prestar conta

de valores e materiais sob sun. responca-

bilidade, Tendo esta Repartição na forma

do artigo 214 e seus parágrafos, do Esta-

tuto dos Funcionários Públicos Civis da

União, tomadas as providências legais

perante 25 80competentes, A

não apresentação do aludido funcionário,

no prazo supra citado, importará na apli-

cação de providência e penalidades à sua

inteira revelia.

Inspetoria Regional da Divisão de Detc-

sa Sanitária Animal em

(São 8.09.

São José, 3

Alberto Santos,

chefe substituto,

Florianópolis,

José -

de março de

veg.
1955.

dos 1 18560 (3—1) (1280) 



Pág. 6 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

 

EMPRESA DE TRANSPORTES

FRENZEL S. A.

Edital de convocação

São convidados os senhores acionistas

para à assembléia geral ordinária, a rea-

lizar-se no dia 12 de março

às 14 horas, no escritório

sito à Avenida Getúlio Vargas 5. n.,

do Sul, com a seguinte

Ordem do dia

discussão e aprovação do

exercicio de 1954, de-

monstração de lucros e perdas, relatório

da diretoria e parecer do conselho fis-

ca;

11

próximo,

da Emprêsa,

em

Jaraguá

1

balanço

Exame,

geral do

—0 40 membros do

lho físcal e suplentes, para o

de 1955;

111 Assuntos

da sociedade.

0-5

nhores acionistas,

conse-

período

== diversos de interêsse

disposição dos "se-

os documentos a que

se refere o art, 99, do Decreto-Lei n

2.627, de 26 de setembro de 1940

Jaraguá do Sul, 9 de fevereiro de 19:

Ruy Felipe Frenzel, diretor-gerente.

J. da Silva, diretor-gerente.

(775)

O——

EDITAL

0 1Filbo,1 10 6

17605 1 92 de 66015

7140 20 4 540 1

10di Lai, e!c.

Faz saber que estho em seu cartório pa

18 810por falta 6 pasa

60 18 445 8. 173.880 6 175.651

0 0 4 8 2 915.0 .10 mil 110 6

0 6 42 1.195 8 2.335 4

(dels 1 0.00108 68 6 16

cruzeiros e quarenta cuntavos), .2

em 29-4-952 e 15-10-952, emitida ; por Eno-

Scott & Bowne, Inc. Of Brazil, contra Vt-

dal Dutra. E. como não houvesse, sido en-

contrado, nesta cidado, o devedor,

61 10-0. a vir pagar c

valor das ditas duplicatas, ou dar as ra-

755 4 recusa, notificando-os, dêsde de já

do protesto, caso não compareça, Flo-

rianópolis, 7 de março de 1955.

Hercílio Luz Filho, Oficial Privativo

Protesto.

(3—3)

7

pelo

de

(867)
-0

INDÚSTRIAS0 S.A,

. 5geral extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convidados os
senhores acionistas desta sociedade
para comparecerem à assembléia ge-
ral extraordinária a realizar-se no dia
19 do corrente mês, às nove horas, na
Sociedade Desportiva Ipiranga, afim
de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º) Aumento do capital social ec

alteração dos estatutos sociais.
2º) Outros assuntos de interêsso

social.
Blumenau, 5 de março de 1955.
Bruno Vahldiek, diretor-geral.
33 (868)

Dos

“SAMARCO S/A AGÊNCIA MARi-
TIMA E COMERCIAL — ITAJAÍ”

Levamos ao conhecimento dos se-
nhores acionistas desta sociedade que

se acham à sua disposição, na sede

social em Itajaí, à rua Coronel Eugê-

nio Múller, 53, os documentos de que

trata o art. n. 99, do Decreto-lei n.

2627, de 26 de setembro de 1940, 2

saber:

19 Relatório da diretoria, 2-

rente ao exercício findo em 31 de de-

zembro de 1
29 Cópia do balanço e cópia da

0 4 105 6 perdas” e

39 Parecer do Conselho Fiscal.

Itajaí, 21 de fevereiro de 1955.

(As) Victor Felix Deeke, diretor.

Abdon David Schmitt, diretor.

Joseph Lindig, diretor executivo.

(3-3)
8411

 

COMPANHIA BRASILEIRA 40-

4 4

Assembleia geral extraordinária

São convidados acionistas a comparer-

Criciuma

dia 15

fim de,

extraordinu-

seguinte

dia

financiamento

de

1.378
horas, an

sede social, na cidade

Henrique Lars n

1955, 14

assembléia geral

à rua

de

no

março de

reunidos em

deliberarem sóbre 2

Ordein

de

Nacional,

ria,

do

1

do
maaquinc indispens

prosseguimento de

ção

Pedido Plano

aquisição de

82

eus trabalhos, constr

para operários e

para novas lavras;

1 — Autorização à diretoria de confor-

midade com o artigo 119, do -1 .

de 26 de setembro de

âquele plano, ou 2 4

ao

Carvão para

ável ao

de casas instalações

1940, pa

de direl-

to, as

111

cial,

Criciuma. 28

Pela diretori

Oswaldo ITiilse.

0383 (

garantias

Outros

reais que forem

assuntos de interêsse so-

de fever

833)

COMPANHIA BOM SUCESSO
ELETRICIDADE

DE

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO
presente edital ficam conve-

os senhores acionistas desta so-
ciedade para a assembléia geral ordi-

rária desta companhia a se realizar
nodia 25 de março próximo, às 14 ho-

Av. Rio Branco n. com a
seguinte

Pelo
cados

ras, à

Ordem do dia:
19 Discussão e aprovação do rela-

tório da diretoria e do balanço geral

0 31 4 dezembro de
2954;

2º) Eleição do Conselho Fiscal;
Aprovação do aumento de

pital da companhia
4º) Assuntos de interêsse geral.

A diretoria comunica que se acham

à disposição dos senhores acionistas

todos os elementos referentes ao art.
99 do Decreto-lei n. 2.627, de 26 ds
setembro de 1940.

Caçador, 18 de fevereiro de 1955
Primo Tedesco, diretor-presidente
Ernesto Faoro, diretor-gerente.
(3—3) (630)

3º)

0

17 LUZ E FORÇA ELE-
TRICA DE ITAIÓPOLIS S. A.

Assembléia geral ordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente são convidados 5
senhores acionistas desta emprêsa á
se reunirem para a assembléia geral
ordinária, a realizar-se dia 12 de
março do corrente ano, às 10 horas
em sua sede, sita à rua Getúlio Var-

gas s/n. nesta cidade de Itaiópolis,
para deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia:
Aprovação do balanço

documentos referentes
de 1954.
Eleição do Diretor-Gerente, va-

go pelo falecimento do eleito para o

0 1954/1956.
3º) Eleição do

suplente.
4º Assuntos diversos.
Itaiópolis, em 19 de fevereiro de

19)
mais
cício

2º)

e de-

ao exer-

Conselho Fiscal 2

Wenrceslau diretor-

gerente.

Andrzejewski,

Aviso
Acham-se á disposição dos senhores
0 desta sociedade, os docu-
mentos a que se refere o art. 99, do

Decreto-lei n. 2.627, de 26 de setem-
bro de 1940,
1601

1955.

Wenceslau
gerente.
383

19 40

5. 4607-

(845)  

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA

BLUMENAU

DE

Edital de citação

O doutor5 Jogo da

de direito da 1º

Blumenau, Estado

Lei,

Heinz Streese,

que

Siewert S. A.

65

Silva

Vara da

de Santa

Medei-

ros, juiz

de

rina,

comar-

ca Cata-

na forma da etc.

7 saber a brasileiro,

da

foi

casado, aomerciante,

Willy

gida a

transcrita:

Juiz de

Blumenau.

por parte

Casa Comercial,

Juizo à petição que segue

Petição inic 1 11240 .

Direito da 1º Vara da comarca

Diz a Casa Willy

A 3

de, à 15 de

por

dr

de

Siewert 5

tabelecida 8

Novembro, n. 1

bastante procurador

sinado, instrumento de procuração anexc

(doc. n. 1), que a presente é para expor

e, afinal, requerer a v. excia. o seguinte

Hein

ciante,

cid

518-1.536.

baixo as-

nesta

rua

seu

19 Que é credora do 656

com: residente

rua Hermann Hering 5

da importância de vinte

trezentos e cincoenta e sete cru-

noventa 5 22.397,90),

1.429, ven-

cida em 5 do corrente mês de janeiro, de-

vidamente aceita pelo suplicado,

que se obrigou a pagar

juros de 1% (um por cento) ao mês, por

qualquer densora que Que,

apesar de vencida a obrigação e dos cesfor-

ços da suplicante para que fôsse efetuado

o pagamento nãvs satisfez o devedor,

gàávelmente, o débito. Ante o expos-

to, quer a suplicante propor, como dé fato
Heinz Streese a com-

petente executiva, 5 —de

artigo 298, XII, do Código de Processo

Civil, requerendo a v. se digne

mandar Heinz Stre-

ese mandado executivo, para que, no pra-

zo de vinte e quatro horas, pague à im-

purtância devida e, não o fazendo, se pro-

ceda à penhora seus bens

quantos bastem para a solução do debito,

acrescida dos juros

brasileiro, casado,

e domiciliado à

n., Bor. Retiro,

dois mil

72135 centavos

correspondente à duplicata n.

impor-

tancia com os

ocorresse; 2º)

ami-

seu

propõe, contra o sr.

ação nos

excia,

expedir contra o sr.

em tantos de

legais, custas e hono-

advogado, na base usual, fican-

bem conto sua mulher, para, no

legal, ação e para

seus demais têrmos até final,

revelia. Protesta-se, caso —seja

ário, pelo depoimento pessoal do

réu, de testemunhas e por demais provas

admitidas em direito. Dá-se à

para efeitos valor

dois mil e quatrocentos cruzeiros

(Cr$ 22.400,00). Nêstes têrmos, p.

rimento, Blumenau, 7 de janeiro de 16

(as.) p.p. Waldir Campos. (Sôbre estam-

pilha estadual no valor de Cr$ 2,00 e mais

a taxa de saúde). Certidão: “Certifico que

em cumprimento do respeitável mandado

em meu poder, expedido de ordem do mm.

0 da Primeira Vara desta comarca, fui

ao estabelecimento comercial do executa-

do Heinz Streese, para citá-lo do teor do

mencionado mandado, consoante a ação

12 4figura como

requerente 18S/A. — Comrr-

cial, isto é, para pagar dentro do prazo

legal n dívida ajuizada, honorários de ad-

ado e demais acessórios, todavia

não segundo informações de

pessaus da vizinhança informaram-me que

o mesmo citando evadiu-se da jurisdição

do Juízo desta comarca para lugar igno-

em virtude do que, não dei fiel

cumprimento ao mesmo mandado. O refe-

rido é verdade e dou fé. Blumenau, em

12 de janeiro de 1955. O of. de just, (as.)

002. Petição: Exmo. sr. dr.

Juiz de Direito da 1º Vara da comarca de

Blumenau. Casa Willy Siewert S/A. — Co-

vem, muito respeitosamente, à

95 de

do citado,

prazo contestarem a

todos os

2 de

nece

presente,

os fiscais, O de vinte

assim

aconteceu,

9

1

presença de v. excia. requerer, face à in-

formação do sr. «oficial, de fis. 8, a citação

de Heinz Streese, por edital, na forma do

disposto no art. 177 e segs. do C. P. Ci-

vil, no que E. M. D. Blumenau, 16 de fe-

vereiro de 1955. (as.) p.p. João de Bor-

ba. (Sôbre uma estampilha estadual no

vator de Cr$ 2,00 e mais a taxa de saúde).

Despacho: “J.

Em 16-2-

virtude do

Sim, com o prazo de vinte

(as.) M. Medeiros”. Em

foi expedido o

presente edital, com o prazo de vinte di

pelo qual ficou citado Heinz Stre

que, dentro de vinte e quatro horas após o

do prazo oancedido, contado da

primeira publicação, pague a im-

portância de Cr$ 22.357,90 ou nomeie bens

dias
deferimento,

se para

decurso

data da  

10-3-55

TECELAGEM ITAJAÍ S. A.
Assembléia geral ordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convidados os

srs. acionistas desta sociedade para a
sembléia geral erdinária a realizar-

sc a 29 de março p. vindouro, às 9 ho-
ras, na sede social, nesta cidade de
Itajaí, à rua Uruguai, n. 50, afim de
deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia 7
19 — Discussão e aprovação do re-

latório da diretoria, balanço geral,
conta de lucros e perdas e parecer do

conselho fiscal, referentes ao exerci-
cio de 1954.

29 — Eleição do conselho fiscal.
3º) — Assuntos de interêsse social.

AVISO

Acham-se à disposição dos srs. acio-

nistas, na sede social, os documentos
a que se refere o artigo 99, do Decre-
to-lei n. 2.627, de 26 de setembro de
1940.

Itajaí, 16 de fevereiro de 1955.
Nicácio Seára Heusi, diretor-supe-

rintendente.
(3—2) (881)

Assembléia geral extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convidados os
srs. acionistas desta sociedade para a
assembléia geral extraordinária a rea-
lizar-se a 29 de março p. vindouro, às
10 horas, na sede social, nesta cidade
de Itajaí, à rua Uruguai, n. 50, afim
de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

19 — Aumento do capital social.
2º) — Reforma dos estatutos.
3º) — Assuntos de interêsse social
Itajaí, 16 de fevereiro de 1955.
Nicácio Seára Heusi, diretor-supe-

rintendente.
(3—2) (882)

—

FÁBRICA DE TECIDOS CARLOS RENAUX
S. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas 8

se reunirem em assembléia geral ordinária,

na sede social, à rua 1º de Maio, n. 1.289,

às 9 horas do próximo dia 26 de abril do

corrente ano, nesta cidade, para dellbe-

rarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Discussão e deliberação sObre o

relatório da diretoria, balanço, conta de

lucros e perdas do exercício de 1954 e pa-

recer do conselho fiscal;

20 — Eleição dos membros efetivos do

conselho fiscal e seus suplentes;

30 — Assuntos de interêsse social,

Brusque, 1º de março de 1955.

Otto Renaux, diretor-superintendento.

Guilherme Renaux, diretor-presidente,

Dr. Erich Walter Bueckmann, diretor.

Carlos Cid Renaux, diretor.

(3—3) (846)

 

e penhora, ciente de que não «o fazendo

dito pagamento será procedida a penhora

em tantos bens quantos cheguem e bas-

tem para o pagamento do principal, juros

de mora, honorários de advogado e custas

até final da execução, ficando citado ou-

trossim, bem como sua mulher, se a pe-

nhora recair em bens de raiz, para os de-

mais têrmos da ação. Dado e passado

nesta cidade de Blumenau, aos dezoito

dias do mês de fevereiro de mil novecen-

tos e cinodenta e cinco. Eu, João Gomes

de Nóbrega, escrivão do Civel, o escrevi

Blumenau, em 18 de fevereiro de 1

(as.) Hercílio João da Silva Medeiros, juiz

de direito da 1º Vara. Selado com uma

estampilha estadual no valor de CrS 2,00

e mais a taxa de saúde, Confere com 0

originaleafixado no lugar do costume, do

que dou fé. Blumenau, em 18 de feverei-

ro de 1955. O escrivão: João Gomes de

Nóbrega.

(698) 



Pág. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 10-3-55

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
DIRETORIA

MOVIMENTO DA

Saldo do dia 25 (em caixa)
R

Arrecadação
Depasitantes de dinheiro
Movimento de fundos

Administração geral
Serviços industriais
Dívida Pública
Serviços de Utilidade Públi
-0 1508
BALANÇO

Na "Tesouraria

NoBanco de

No0 01 do Comércio
Na Caixa Econômica Federal c/empréstimo

11 1

Prefeitura do
. 150

Of. Adm. enc. do contrôle

DE

TESOURARIA,

Crédito Popular e Agrícola c/aviso prévio
NoBanco Nacional do Paraná — Santa Catarina S. A.

Município de Florianópolis, em
,

FAZENDA

EM 26 DE FEVEREIRO DE 1955

« CrS 648.351,65
IMENTO

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
11.803,10
3.367,20

50.000,00

54.400,oo
9.113,00

626:863,10

626.863,10
351.171 40
500.000,00
50.000,00
191.939,00

CrS 1.719.973,50

26 de fevereiro de 1955.
Mário Lobo
Tesoureiro

Visto — Reinoldo Alves, Diretor.

MOVIMENTO DA TESOURARIA,

Saldo do dia 24 (em caixa)
RECEBIMENTOSR
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Arrecadação
Depositantes de dinheiro

EM 25 DE FEVEREIRO DE 1955

Cr$ 669.195,70

31.041,70
4.647,90

Cr$ 704.885,80

GAMENTO

Administração geral ..
Exação e fisc. financeira
Educação Pública
Saúde Pública
Serviços industri
Serv. Utilidade Pública
Encargos diversos
05 de dinheiro
ALANÇO

Tesouraria

Banco
Banco
Banco
Caixa

Nacional do Paraná —
-01 do Comércio
Econômica Federal

Prefeitura do Município de Florianópolis,
7150

Of. Adm. enc. de contrôle

PA
58 ORÇAMENTÁRIA

de Crédito Popular e Agrícola c/aviso 610
Santa 186108 S. A.

c/empréstimo ; .

11.140,00

648.351,.80

Cr$ 704.885,35

648.351,85
351.171,4o
550.000,90

. 50.000,00
191.939,00

Cr$ 1.791.462,20

em 25 de fevereiro de 1955.
Mário Lobo
Tesoureiro

Visto — Reineldo Alves, Diretor.

FÁBRICA DE BEBIDAS
S.A.

“GERYX”

Edital de convocação

Pelo presente, são convidados os
senhores acionistas da Fábrica de Be-
bidas Gery S. A. a comparecerem à
255greal ordinária a realizar-
se no dia 13 de março de 1955, às 13
horas, no salão do Clube 16 de abril,
para deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia:

1º) Leitura, discussão e aprovação
do balanço geral e demais documen-
tos referentes ao exercício findo de
1954.

2º) Eleição do
suplentes.

3º) Assuntos diversos de interêsso
2 sociedade.

Conselho Fiscal e

Itaiópolis, em 19 de fevereiro de
1955.

Antônio Kuiavsyi, diretor
cial.
-600

técnico.

comer-

diretor-

Aviso

disposição dos senho-
res acionistas os documentos a que
se refere o art. n. 99. do Decreto-lei n.
2.627, de 26 de setembro de 1940.

Acham-se à  

(861)

FÁBRICA DE CARRETÉIS SANTA
TEREZINHA S. A.

Convocação

São convidados os srs. acionistas pa-
se reunirem em assembléia geral

ordinária no dia 22 de março de 1955,
às 10 horas, na sede da sociedade à
1ua0 Bastos, 197, afim de tomar
conhecimento e deliberar sôbre:

1º) Relatório da diretoria, balanço
geral e contas de 1954.

2º) Parecer do conselho fiscal.
3º) Eleição da diretoria e conselho

fiscal e suplentes para 1955.

4º) Assuntos de interêsse social.
Joinville, 22 de fevereiro de 1955.
Adhemar Garcia, diretor.

ra

AVISO

No escritório da Fábrica, à rua Iná-
cio Bastos, 197, acham-se é disposição
dos srs. acionistas os documentos exi
gidos pelo artigo 99, do Decreto-lei n.

2.627, de 26 de setembro de 1940.

Joinville, 22 de fevereiro de 1955.
A diretoria

(3—2) (879)

Itaiópolis, em 19 de fevereiro de
51955.

Antônio Kuiavski,
cial.
133

diretor-comer-

(844) 

r 1 1 1IMPRESA DE TERRAS JENSEN S. A.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Apresentamos ao vosso exame e

tração da conta de lucros e perdas, parecer do 050
cumentos, relativos ao exercício de 1954.

Para quaisquer outras informações achamo-nos ao 0850 60 50

nossa sede social.
Ituporanga, em

deliberação o balanço geral,
fiscal e

a demons-
demais do-

, na

14 1955.

Helmuth Miúller, diretor-presidente.
Henrique Jensen, diretor-gerente,

ENCERRADO EM 31-12-54

4 60

BALANÇO GERAL,
4 7 1 .0

1020
Terrenos 144.246,30
Benfeitorias 7 154.976.70
Reflorestamento ............ 52.423,40 351.646,40

Estável:
Veículos e acessórios 72.248,00
sem 3.00000

32.794,00
1.799,50

Móveis e utensílios
Biblioteca 109.641,50

Disponível:
Caixa
Depósitos

83.566,00
488.561,50bancários

Realizável a curto e longo prazo:

Títulos a receber
Contas correntes
Devedores especiais
Obrigações de guerra 3 Ne

Fundo adicional Impósto Renda. AE
0........5
55 . . .
60 ......0aare acena dorele

52.917,10
2.363,90

6.854,00

17.500,00
3.000,00

528.000,00

2.124,40
50.577,10 663.336,50

Contas de resultado pendentes:
Prejuízos a amortizar

Contas de compensa
Títulos caucionados

57.030,90

40.000,00

Cr$ 1.793.982,55
4 8 8 1 1 0
1 46 e longo prazo:

Contas correntes
Empréstimos ....

44.107,40
20.000,00 64.107,40

Não exigível:
62ASAE RE A neh el ns

Fundo de reserva
Fundo de aumento-do capital
Fundo para devedores duvidosos ES

Fundo de depreciação ........ Fiação DP dhea 7

1.000.000,00
326.040,40
200.000,00
15.786,50

148.048,50 1.689.875,40

Contas de compensação:
Caução da diretoria 40.000,00

Cr$ 1.793.982,85

Ituporanga, em 31 de dezembro de 1954.
Helmuth Miúlller, diretor-presidente.
Henrique Jensen, diretor-gerente.
Pedro Paulo Cunha, guarda livros res.

no . . . 8. . sob n. 0263.
DEMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS E PERDAS, EM 31-12-54

Débito Crédito
21.887,60
12.516,00
25.315,20
32.705,00

188,40

Terrenos
Rendas dive

Juros e descontos
Juros de títulos ao portador
Benfeitorias
Despesas gerais

Veículos e acessórios
Semoventes
Fundo de depreciação

Prejuízos a amortizar

60.727,30
500,00

1.000,00
21.099,60
9.28530

92.612,20 92.612,20

Ituporanga, em 31 de dezembro de 1954.

Helmuth Miller, diretor-presidente.
Henrique Jensen, diretor-gerente.

Pedro Paulo Cunha, guarda livros reg.
no C. . C. S. C,, sob n. 0263.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Desincumbindo-se de sua missão prescrita em Lei e tendo examinado to-

dos os documentos em questão, recomenda à assembléia geral ordinária, a

aprovação do inventário, balanço e contas dos diretores, e, bem assim, de to-
dos os atos praticados pela diretoria, referentes ao exercício de 1954, em vir-
tude de terem encontrado tudo na mais perfeita ordem.

Ituporanga, em 2 de janeiro de 1955.
Eugênio Gomes
Leopoldo Schmidt
Hermann Globig 770

7 S. A. COMÉRCIO E INDUS- Blumenau, os documentos a que se
TRIA TÊXTIL refere 0 artigo 99, do Decreto-lei .

> , de 26 de setembro de 1940, re-

lativamente ao exercício de 1954.
Blumenau, 25 de fevereiro de 1955
Orival E, Broering. diretor-gerente.
32 (878)

Aviso aos senhores acionistas
Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, na sede social, na rua 15
de Novembro 1.398, nesta cidade de 



DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Devidamente autorizado (Oficio n 160-6.

de 15 de janeiro de 1955, do exmo. sr. dr.

8 da Educação, Saúde e ASssis-

tência Social), faço saber & quem inte-

ressar possa que se acha &])berta, neste

Depnrtamento de Educação em prazo de

trinta (30) dias contados da data da pu-

0 dêste edital no “Diário Oficial

do Estado” a concorrência; pública para

o fornecimento do seguinte1

os estabelecimentos de ensino estaduais,

c segundo as condições abaixo relaciona-

das:

1) Bandeira Nacional — tipo 2 panos-lã

— 200 unidades.

2) Bandeira Nacional — tipo 1 pano-lã

— 500 unidades.

3) Bandeira do Estado — tipo 10-14

- 250 unidades.

4 Bandeira do Estado — tipo 11/2

pano-lã — 250 unidades.

5) Bobinas p/ máquinas de calcular —

120 unidades.

6) Barbante 2 fios — 15 quilos.

7) Barbante 3 fios — 20 quilos.

8) Barbante Chicote — 15 quilos

9 Cancta escolar com ferragem — 300

dúzias.

10) Colecionadores com mola espiral —

500 unidades.

11) Caderno escolar —— 20

5.000 unidades.

12) Clips — 100 caixas.

13) Creolina — 400 litros.

14) Envelope comercial — 71 — com

impressão — 100.000 unidades.

15) Envelope ofício — branco — com

impressão — 100.000 unidades.

16 Envelope tipo saco — médio —

com impressão -— 8.000 unidades.

17) Envelope tipo saco — grande —

com impressão para documentos — 5.000

unidades.

18) Fita para máquina de escrever (azul

e preta) 20 dúzias (10 de cada).

19) Giz branco — calxa de madeira —

pacotes de 50 — caixas com 100 pauzinhos

8 10.000 caixas.

20 Giz de côr — caixa de madeira —

pacotes de 50 — caixas com 100 pauzi-

nhos cada — 5.000 caixas.

21) Lapis de pau — B

com gravação — 20.000 dúzias.

22) Lapis bicolor — 5 azul e ver-

melho — com gravação — 1.000 dúzias

23) Livros de Atas — 50 fólhas — car-

tonados capa dura 18K1. 1a. — 1.000 uni-

dades.

24) Livros de Atas — 100 folhas —car-

tonados capa2 — 18K. 1a. — 100 uni-

dades.

25) Livros de Atas — 200 folhas — car-

tonados capa dura 18K. la. — 1.000 uni-

dades.

26) Mapa do Brasil — pequeno com

11- 1.500 unidades.

271 10 140
50

- 18. 12. - 6.000 — Meia resmas.

2810 54 18K. 1a.

— 5.000 — meia resmas.

29) Papel Pardo p/embrulho — grosso

77120 — 6.000 folhas.

301 614 flos-post — formato

ofício — 30.000 folhas.

31) Papel ofício com impressão — 24K.

— 100.000 folhas.

32) Pena tipo escolar — branca — cai-

xas de 100 penas — 8.000 caixas.

33) Tinta azul em pó — 30.000 latinhes.

34 Tinta Quink-Parker —— (diversas

côres) —20 dúzias,

35 Tinta p/ 650 - tubo de

500 gramas — 5 dúzias.

CONDIÇÕES

1) O prazo para a entrega do material

será de8 (30) dias, a contar da da-

ta da encomende.

2) O materia) deve Ser entregue no

Departamento de Educação do Estado de

Santa Catarina.

3) As propostas apr sentadas na Sub-

Diretor da Expedição dêste Departamen-

to, contra recibo, serão abertas às dez

(10) horas da manhã, em uma das salas

do Departamento de Educação perante a

comissão especialmente designada pelo

exmo,. sr. dr. Secretário da Educação, Saú-

de e Assistência Social e na presença dos

interessados,

folhas — 

34

No arquivo da 1. O. E. acha-se àa
venda a Jurisprudência do Tribunal

tiça, relativa ao ano de 1954.

9 0 0.......- Cr$ 50.50
(977)

SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA AOS

LÁZAROS E DEFESA CONTR

LEPRA EM SANTA CATARI?

21 4 000 do Conselho
Deliberativo

Pelo presente convidamos os senho-
res membros do conselho deliberativo
para a reunião que se realizará no dia

onze de março de 19 (11- 5), sexta-

feira, às vinte (20) horas, na sede so-

cial desta entidade, no edifício IPASE,

4º andar. e no caso de não haver nú-

mero legal, uma hora depois, com

qualquer número, a fim de delibera-

rem sôbre a seguinte

Ordem do dia

nm) Discussão e votação do balanço
referentes ao segundoe das conta

semestre de 1 1
6 40 00

ce) Leitura do relatório do segundo

semestre de 1954, apresentado pela

presidente da sociedade; e,
do suntos de interêsse social.

Florianópolis, 7 de março de 1955.

Dietrich von Wangenhein, presiden-

tes:
Acácio G. de Paula F. S.

secretário. 1
32

Thiago,

(1247)

4) Os concorrentes ficarão obrigados,

antes do abertas as suas propostas apre-

sentar amostras do material que forne-

cerão sujeltando-se à condição de o for-

necimento corresponder, na qualidade e

feitio, às amostras apresentadas.

5) As propostas deverão especificar os

preços do materlal por unidade, não sen-

do aceltas as due derem sômente o preço

global.

6) O Estado reserva-se o direito de es-

colher de cada concorrente a parte da

proposta que mais lhe convier ou de anu-

lar a concorrência no todo, ou em parte

se esta não corresponder ao 15

420 pública.

7 Os concorrentes deverão apresentar

certidão das repartições competentes corn

firmas devidamente reconhecidas, por ta-

belião: a) de que não delxaram de cum- 
 

prir contratos de fornecimentos com o

Estado; b) de nada deverem às Fazendas

Federal,1 e Municipal; c) prova

de registro da Junta Comercial da sede

da firma; d) sendo 0 concorrente50

natural ou jurídica estrangeira deverá

nlém dos demais requisitos provar o cum-

primento d exigências contidas no art.

20, do Decreto-lei federal n. 341, de 17

de março de 1938.

8 A concorrência será julgada, toman-

do-se em consideração, não só o preço

como a qualidade do artigo proposto.

80 061na 200-

rência tôdas &s condições do -1

n. 96-A, de 23 de abril de 1938.

'Tôdas as certidões deverão ser extraídas

no corrente semestre, não 40

as que tiverem datas anterior a 31 de

dezembro de 1954.

Não será dado no prazo para o preen-

chimento das condições exigidas por este

edital, considerando-se 50 4 con-

0 0 candidato que não preencher

estritamente as condições exigidas.

Qualquer informação £ á prestada pela

Sub-diretoria de Expedição dêste Depar-

tamento

Art — Do Decreto-lei

1.102, de 5 de Julho de 1939

Art. 37 — As emp ou instituições

sindicalizadas é assegurada preferência

ie condições nas concor-

imento às repartições

federal mn.

municipais.

Educação, em Florla-

reiro de 1955,

Ondina Nunes Gon diretora do

Departamento de Educação, em exercício.

(8—5) (1089)

Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

SÃO BENTO DO SUL

Edital

O doutor Heródoto Pereira Guimarães,

3 40 3 054 540 Bento

do Sul, na forma da Lei, etc.

Faz saber a todos quantos o presente

edital virem, com o prazo de 30 (trinta)

dias, eu conhecimento dêle tiverem que,

por parte Fritz Lischka, me foi dirigida à

petição seguinte: Exmo. sr. Juiz de

Direito desta comarca de Sí Bento 40

Sul. Fritz Lischka, brasileiro, casado, fun-

cionário público, residente e domiciliado

nêste município por seu bastante pnocu-

rador, abaixo assinado, diz, que vem pos-

suindo há ma de 30 (trinta) anos, man-

sa e pacificamente, sem interrupção nem

oposição, um terreno 590 4 área de 64.236

(sessenta e quatro mil duzentos e trinta e

1 otros quadrados, sito no lugar de-

nominado Caminho Humboldt, nêste mu-

nicípio e comarca, com as seguintes con-

06 16 0 1 28 lados, com

terras de aldo 'Túbel; de outro lado,

com terras de Alberto Gruger Júnior; de

ivutro Indo com terras de Alvino Prust 6

finalmente, de outro lado, com terras de

Waldemaro Duws. E, como não possui ti-

tulo de domínio, quer, perante . 6614.

regularizar seus direitos sóbre o referido

imóvel, pela ação de usucapião, com fun-

damento no artigo 550 do Código Civil 6

segundo o processo estabelecido no artigo

154 e seguintes do C. P. C. É princípio

fundamental em nosso direito que, aquêle

que por trinta (30) anos, sem interrup-

ção nem oposição, possuir como seu

um imóvel, 544-1-4. 0 00 -

depente de título de boa fé, que em caso

tal se presume, podendo requerer ao juiz

que assim o declare por sentença, à qual

lhe servirá de título, para transcrição no

Registro de Imóveis (Código Civil, art.

50). Requer, seja oportunamente, 0

ciência dos interessados, tomado o depoi-

mento das testemunhas: Paulo Linzmeyer,

Raimundo Baggio e Waldemaro Duws, to-

dos brasileiros, asados, domiciliados e re-

sidentes neste município os quais compa-

recerão em Juízo, independente de inti-

mação. Nestas condições pede respeitosa-

mente à v. excia. seja servido admití-lo a

legitimar sua posse, de acôrdo 0 95 arti-

gos 550 do Código Civil e 454 do Código

de Processo Civil, seguintes, mandan-

do designar dia e hora para a justificação

prévia, a qual 0202-

nhas acima mencionadas. Requer ainda

que, procedida a justificação, sejam cita-

08 195 1060 6005

mediante publicação do edital, citando-se

ainda o dr. Promotor Público, para ofi-

ciar + todos os têrmos da causa. E proces-

sada a ação, pede seja ela afinal julgada,

para que se reconheça e declare por sen-

tença, o domínio do suplicante, sôbre O

imóvel usucapido, fazendo-se em seguida,

a devida transcrição no Registro Geral de

Imóveis desta comarca, Protesta-se 0

todos os meios e provas emdireito admis-

siveis, inclusive pelo depoimento de qual-

quer contestante, 82 pena de confesso,

documentos, testemunhas, peritagens, etc. Dá-se à presente, tão sômente para efeitos

fiscais, o valor de Cr$ 2.200,00. São ofe-

recidas as cópias a que se refere o art. 14

do C. P. C. Têrmos em que, pede defe-

0. 86estampilhas estaduais no

9 6 08 450164

devidamente inutilizadas. São Bento 0

Sul, 5,.de novembro de 1954. (as.) Osório

de Souza Freitas. Despacho: Designe oO

sr. escrivão, dia e hora, para a justíifica-

ção, com as intimações necessá rias. São

Bento do Sul, 11-11-54. 48. -1

Alcântara, iuiz substituto, em exerc. do

cargo de juiz de direito. Sentença: Vistos,

etc. Julgo, por sentença, à justificação de

fis., de que é requerente 5

para que produza os seus devidos e legais

efeitos. Cite-se, pessoalmente, para contes-

tar o pedido, o representante do Ministé-

rio Público, bem como, 95 interessados

certos; cite-se, por

—

precatória, na —ca-

pital do Estado, o chefe do Serviço do

Dominio da União; por edital, com o pra-

ns de 20 (trinta) dias, os interessados in-

certos, edital es que deverá ser publi-

cado por tr: . no “Diário Oficial do

Estado”. . Custas afinal. São

Bento do Sul, 10-2 (As.)6400 Pereira Guimarães, juiz de direito. Dado

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE 340 5$. A.

Aviso

Atendendo ao que dispõe o artigo

99 do Decreto-lei n. 2.627, de 26 de

setembro de 1940, comunica-se que

estão à disposição dos srs. acionistas
cos documentos constantes das letras
a, be e, do mencionado artigo.

Assembléia geral ordinária
Convidam-se os srs. acionistas desta

sociedade, para comparecerem à as-
sembléia geral ordinária que se rea-
lizará no dia 31 de março de 1955, às
10 hor na sede da sociedade, à rua
Max Schramm, para deliberarem sô-
bre a seguinte

Ordem do dia
1º — Discussão e aprovação do ba-

lanço, relatório da diretoria e pare-
cer do conselho fiscal.

2º — Eleição do conselho fiscal pa-
ra o exercício de 1955.

Florianópolis, 25 de
1955.
Dietrich von Wangenheim, diretor.
32 (871)

———

fevereiro de

COMPANHIA LAMINADORA CA

CÇADOR — IND. E COM. DE MA-
DEIRAS

Assembléia geral ordinária

80 06 0 senhores acionis-

tas desta Companhia para a assem-

bléia geral ordinária, a realizar-se no

próximo dia 30 de março, às 10 horar,

na sede social, nesta cidade de Ca- 

 

cador, para deliberarem sôbre ,a se-

guinte
Ordem do dia

1º — Leitura, discussão e aprovação

do relatório da diretoria, balanço ge-

ral, conta de lucros e perdas e pave-

cer do conselho fiscal.

2º — Eleição do conselho fiscal pa-

ra 1955/56;
3º — Assuntos diversos.

Caçador, 24 de fevereiro de 1955.

José Wolff, diretor-presidente.

AVISO

Acham-se 0.0 dos senhores

acionistas, na sede social desta Com-

panhia, nesta eidade de Caçador, os

documentos de que trata o art. 99, do

Decreto-lei n. 2.627, de 26-9-40.

Caçador, 24 de fevereiro de 1955.

José Wolff, diretor-presidente.

(3—2) (877)
0

0000 S. A. — 0-

.10

Assembléia geral ordinária

Pelo presente são convidados os se-

nhores acionistas desta sociedade a se

reunirem em assembléia geral ordiná-

ria, a ser realizada no dia 31 de marv-

ço do corrente ano, às dezessete (17)

horas, na sede social à rua 15 de No-

vembro n. 727, em Blumenau, afim

de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

19 Aprovação do balanço, relatório

da diretoria e parecer do conselho

fiscal, referentes ao exercício de 1954.

20) Eleição dos membros efetivos e

suplentes do conselho fiscal.

3º) Assuntos diversos.

Blumenau, 21 de fevereiro de 1955.

Walter Kander, diretor-gerente.

AVISO

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas desta sociedade, OS do-

cumentos a que se refere o art. 99, do

Decreto-lei n. 2.627, de 26 de setem-

bro de 1940.
Blumenau, 21 de fevereiro de 1955.

Walter Kander, diretor-gerente.

(3—2) (880)

e passado nesta cidade e comarca de São

Bento do Sul, aos dize dias do mês de fe-

vereiro do ano de mil novecentos e cin-

coenta e cinco. Eu, Ari Virmond, escrivão,

0 dactilografei e subscrevi. (As.) Heró-

doto Pereira Guimarães, juiz de direito.

Confere com o1 e dou fé. O es-

crivão. Ari Virmond, (Sêlos afinal).

(82) (697)

06

 


		2022-06-19T11:26:06-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




